令和７年度 第４回 札幌市行政不服審査会　会議録

【日 時】 令和８年１月８日（木）１０時００分～１０時５５分

【場 所】 市役所本庁舎地下１階　５号会議室

【委員出席者】 中島　正博 委員、館田　晶子 委員、津田　智成 委員

【審査庁出席者】 保健福祉局障がい保健福祉部障がい福祉課長、精神保健・医療福祉

係長　ほか

【事　務　局】 行政部長、法制課長、審査会担当係長　ほか

【会議概要】

１　令和７年度諮問第６号事件（精神障害者保健福祉手帳の交付決定処分関係）に係る

調査審議について

令和７年度諮問第６号事件について、審査庁（担当課：保健福祉局障がい保健福祉

部障がい福祉課）及び事務局から説明がなされた。

審議の結果、継続審議となった。

２　札幌市行政不服審査会運営要領の一部改正について

札幌市行政不服審査会運営要領について、以下のとおり改正することとした。

(1) 口頭意見陳述の参加者が提出する本人確認書類に係る例示規定の整備（健康保険

証及び国民年金手帳の削除）

(2) 委員改選期における会議の開催を円滑に行うため、委員の任期満了後の最初の会

議の招集は、市長が行うこととする規定の新設

３　その他

会議は、札幌市行政不服審査条例第８条第５項本文の規定に基づき非公開で行っ

た。

※　本会議録の内容について出席委員による確認済み。